
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32806 19Terça-feira, 13 DE JANEIRO DE 2015

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

Forma: Distrato.
N° Contrato/Exercício: 14/2012-CPH
Data da Extinção: 09/01/2015.
Fundamento Legal: A rescisão contratual em questão encontra 
amparo na Cláusula Décima Primeira, letra “b”, do Contrato nº 
14/2012 - CPH, e no art. 79, inciso II, da Lei 8.666/93.
Empresa: CAMILA NAVEGAÇÃO E TRANSPORTES LTDA,  
com sede na Avenida Conselheiro Furtado, nº 2391, sala 706, 
Bairro da Cremação, CEP nº 66040-100, Belém/PA
Abraão Benassuly Neto
Distratante.

Protocolo 787546

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 010 DE 09 DE JANEIRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
R E S O L V E:
Art. 1º REVOGAR a portaria de nº 137 de 10 de Julho de 2014, 
publicada no DOE nº 32.682 de 11 de julho de 2014.
Art. 2º CEDER a servidora CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA, 
matrícula nº 14516/2, ocupante do cargo de Engenheiro 
Agrônomo, para a Casa Civil da Governadoria do Estado, sem 
ônus para o órgão de origem, a contar de 01.01.2015, até 
ulterior deliberação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO 
E DA PESCA, 09 DE JANEIRO DE 2015

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo 787681

PORTARIA Nº 007 DE 08 DE JANEIRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
R E S O L V E:
CEDER, a servidora PATRÍCIA MEDEIROS MIRALHA, matricula 
nº 23221/1, ocupante do cargo de Economista, lotada nesta 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca, para o Instituto de Desenvolvimento Florestal do Estado 
do Pará - IDEFLOR, sem ônus para órgão de origem, a contar de 
01.01.2015, até ulterior deliberação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO 
E DA PESCA, 08 DE JANEIRO DE 2015

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo 787682

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: 001
TÉRMINO VINCULO :01.01.2015
TIPO: TÉRMINO VINCULO DE SERVIDOR
MOTIVO: DISTRATO DE CONTRATO, A PEDIDO
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA
SERVIDOR: TEMPORÁRIO/ RAFAEL DE LIMA BARROSO (TÉCNICO 
EM GESTÃO AGROPECUÁRIA)
ORDENADOR: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Protocolo 787678

ERRATA
.

NA PORTARIA DE Nº 007 DE 08.01.15, PUBLICADA NO 
DOE Nº 32.805 DE 12.01.15

ONDE SE LÊ: Instituto de Desenvolvimento Florestal do Estado 

do Pará - IDEFLOR

LEIA-SE: Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 

Biodiversidade do Estado do Pará - IDEFLOR-Bio
Protocolo 787680

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 009, DE 08 DE JANEIRO DE 2015.
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Estadual n°4.584, 
de 08 de outubro de 1975, regulamentada pelo Decreto n° 63, 
de 14 de março de 2007.
R E S O L V E:
DESIGNAR, na forma do Art. 5º, letra “J”, da Lei nº 4.584/75, 
o Dr. Celso Antonio Trierweiler, Assessor-Chefe, Matrícula n° 
5898672/2, para responder pela Presidência deste Instituto, nas 
ausências e impedimentos do titular.

Publique-se.
Daniel Nunes Lopes

Presidente
Protocolo 787554

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA  
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 072/2015 - ADEPARÁ, DE 12 DE JANEIRO 
DE 2015.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA - 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 
parágrafo 1º e 2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da 
lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Agência de 
Defesa Agropecuária do Estado do Pará, referente ao mês de 
JANEIRO/2015, conforme mapa abaixo.

MAPA DE FÉRIAS REFERENTES AO MÊS DE JANEIRO /2015

Matrícula Nome Período Aquisitivo Gozo LOTAÇÃO

55585935/1
ANA CLAUDIA 

DE SOUZA 
BEZERRA

2012/2013 14.01.15 A 
21.01.15 PARAGOMINAS

57189731/1
DANIELLY 
BUSATO 

GUINHAZI
2013/2014 05.01.15 A 

03.02.15 SÃO GERALDO

57223554/1 LILIAN DA 
SILVA MORAIS 2013/2014 05.01.15 A 

03.02.15 ANAPU

54192679/1 SUELY PIRES 
NECY 2013/2014 12.01.15 A 

10.02.15 PROJUR

54187758/1
VALMIR 

SIQUEIRA DA 
SILVA

2013/2014 02.01.15 A 
31.01.15 SÃO GERALDO

57222893/1 WILSON 
SANTANA 2013/2014 05.01.15 A 

03.02.15 BREVES

MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 787656

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: Memo nº. 115990/2015-GESFLORA/COGEF/DGFLOR
Término de vínculo: 05/01/2015
Tipo: DISTRATO A PEDIDO DO SERVIDOR
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE
Servidor Temporário: KEITIANE DE JESUS PAES (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)
Ordenador: MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITAO.

Protocolo 787485

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº11/2015 - DGAF/GAB/SEMAS DE 08 DE 
JANEIRO DE 2015

ASSUNTO: LICENÇA SAÚDE
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 162238A/1;
R E S O L V E:
CONCEDER 40 (quarenta) dias de Licença Saúde a servidora 
ROBERTA PIRES MENDES DE ALBUQUERQUE, matrícula nº. 
57234850/1, ocupante do cargo de Engenheira Florestal, lotada 
na Gerência de Projetos Agrossilvipastoris, no período de 22/10 
a 30/11/2014.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 08 de Janeiro de 2015

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

SEMAS/PA
Protocolo 787518

ERRATA DA PORTARIA Nº Nº 08/2015-GAB/SEMAS
PUBLICADA NO D.O.E. Nº32805 de 12/01/2015
ONDE SE LÊ: 12 A 22/12/2014
LEIA-SE: 15 A 22/12/2014

Protocolo 787542


